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  RIKAVA 
 Divpadsmit mēnešu garais ceļojums mūs katru gadu aizved pie sliekšņa, kam pāri kāpjot, vē-

lam sev un apkārtējiem laimi un piedomājam, ko ceļasomā neliksim, ko atstāsim vecajam gadam. 

Gaidāmais Gaiļa gads sola panākumus un pārmaiņas tiem, kas tām ļausies. Tāpēc, visu lieko atstājot 

Pērtiķim, dosimies Jaunajā gadā ar sauli kabatā. Lai neaptrūkst gaismas, enerģijas un siltuma ne ti-

kai saņemt, bet arī dot! Nesīsim ikviens savā sirdī ticību, cerību un mīlestību, kas sildīs pašus un mū-

su tuvākos!  

 С Новым годом! Желаем, чтобы наступающий год, принес всем нам, как можно больше, 

лучезарных и позитивных моментов! Новых свершений и небывалых высот! Пусть каждый 

день будет наполнен наслаждением, улыбками близких и прекрасным самочувствием! Каж-

дая проверка делает нас сильнее, поэтому нужно ценить то, что дает нам жизнь. Будьте счаст-

ливы, крепки здоровьем и главное – едины. Пусть в ваших семьях сопутствует удача, здоро-

вье, любовь и шагнуть в новый год со светлыми мыслями. Мира вашему дому, счастья Вашей 

семье! 

ZINĀŠANAI!  

No šī gada 23. janvāra Rikavā Upes ielas laukumā SIA ALAAS aicina šķirot atkritumus. Turpinājums 5. lpp. 

                        Par pasākumiem kultūras namā februāra mēnesī. 

No 30.janvāra līdz 4.februārim  kultūras namā būs apskatāma pašizgatavoto sveču izstāde. 

No 6. februāra varēsiet nākt apskatīt  mākslinieces - gleznotājas Vēsmas Ušpeles gleznas. 

12.februārī kultūras namā norisināsies Rēzeknes un Viļānu novadu un Rēzeknes pilsētas 

folkloras kolektīvu skate. 

No 15. līdz 25. februārim k-n “Sniegavīru parāde’’. Apskatei būs izlikta Ilgas Špeles sniega-

vīru kolekcija. 

26.februārī tradicionālais Aizgavēņa jampadracis. Cepsim pankūkas, vārīsim putru un pavadīsim ziemu ar 

jautrām izdarībām un sportiskām sacensībām.  

                                    Ceļā uz Starptautisko folkloras festivālu „Baltica 2018” 

No 2017.gada februāra līdz maijam visā Latvijā notiks starptautiskā folkloras festivāla “Baltica 2018″ skates, 

kas sniegs iespēju ikvienam kolektīvam parādīt savas darbības misiju, savu vietu pasaulē un tradicionālajā 

kultūrā.  

2018. gada folkloras festivāla tēma ir “Ziedēšana. Jāņi.” 

Rēzeknes un Viļānu novadu un Rēzeknes pilsētas folkloras kolektīvu skate norisinā-

sies š. g. 12.februārī Rikavas KN. 

Skates rīko Latvijas Nacionālais kultūras centrs sadarbībā ar novadu pašvaldībām. 



                                  Pagasta egles rotāšana. 

 Jau trešo gadu ceturtajā Adventā  ar pašu gatavotiem rotāju-

miem  sanākam kopā pie pagasta galvenās egles un izrotājam to. 

Lai šis mirklis būtu patīkamāks un jautrāks, šogad divas rūķu meite-

nes Natālija un Kristīne Gribovskas dziedāja dziesmiņas un cienāja 

visus ar piparkūkām. 

                        Ziemassvētku koncerts. 

 Ziemassvētku koncerts ir 

kā darba  atskaites punkts mū-

su  dejotājiem -  bērnu eksotis-

ko deju grupām “Saules zaķīši” 

un “Adelante”. Visi grib uzstāties un rādīt savu  veikumu. Bet, 

koncerts nevar sastāvēt  tikai  no dejām, tāpēc  ciemos aicinā-

jām dziedošu kolektīvu. Ar savām dziesmām skatītājus  priecē-

ja sieviešu vokālais ansamblis ”Vōrpeņa” no Griškānu kultūras 

nama. Zālē neviens nebija vienaldzīgs skatoties 3.-4. Klases sniegto priekšnesumu. Skatītāju sirdis 

līdz asarām aizkustināja senās pasakas, kuras stāstīja Inna Seļģicka. 

                                     Eglīte pirmskolas vecuma bērniem. 

Gada nogalē Rikavas pagasta pirmskolas vecuma bērni 

tika aicināti uz Ziemassvētku eglītes svētkiem.  Šoreiz 

svētkos priekšnesumus rādīja Viļānu KN pašdarbnieki, kuri 

bija iestudējuši ludziņu par Kaķīti un Sunīti. Kā arī atveduši 

līdzi savu Ziemassvētku vecīti ar dāvanu maisu.  Bērni bija 

tērpušies dažādās maskās, kuras tika arī novērtētas. Kopā 

ar Sunīti un Kaķīti  visi devās jautrās rotaļās.  Pēc aktīvām 

nodarbēm Ziemassvētku vecītis uzklausīja katru bērnu, 

kurš bija sagatavojis dzejolīti un par centību katram dāvā-

ja saldumu paciņu.                                 Vecgada balle. 

 Ar jautrām dejām un atrakcijām deju  pauzēs pavadījām 

Vecgada balli. Vakara gaitā pasākuma apmeklētāji pie katra gal-

diņa dzejā  rakstīja savu vēlējumu nākošajam gadam. Ierodo-

ties  Ziemassvētku vecītim visi vēlējumi tika nolasīti un atzīti 

par labiem. Par ko visi  “dzejnieki” saņēma saldumus. 

     Diskotēka–karnevāls  

               bērniem. 

 Janvāra vidū kultūras 

namā notika tradicionālais diskotēka-karnevāls bērniem. Visas 

maskas ne tikai  dejoja, bet aktīvi piedalījās dažādās spēlēs un 

rotaļās, kā arī prezentēja savas maskas. Par maskām visi bērni 

saņēma balvas, bet par labi norunātiem dzejoļiem – saldumus. 

Paldies vecākiem par ieguldīto darbu, kuri palīdzēja saviem bēr-

niem pārtapt dažādos pasaku varoņu tēlos. 



 Jau trešo gadu Rikavas kultūras namā darbojas bērnu eksotisko deju grupa ’’Saules zaķīši” un estrādes 

deju studija “Adelante”, kurās darbojas 17 bērni un pusaudži. Deju nodarbības apmeklē ne tikai Rikavas pa-

gasta bērni, bet arī bērni un pusaudži no Viļāniem. 

 Savā darbības pastāvēšanas laikā deju studijas ir sastrādājušas apjomīgu,  interesantu un radošu ma-

teriālu, kurš var būt par rotu jebkuram koncertam. “Saules zaķīšu” studijas repertuārā ir pasaules tautu de-

jas: indiešu, kantrī, brazīliešu, argentīniešu, dejas ar atribūtiem, svecēm, spārniem, vēdekļiem. 

 Deju studijas “Adelante” jaunieši mācās dejot mūsdienu dejas, kā arī salsu, kizombu un dažādas  deju 

variācijas klasiskās mūzikas pavadībā. 

 2016. gadā abām deju studijām bija daudz dažādu uzstāšanos gan savā kultūras namā, gan citos kul-

tūras namos un dažādos pasākumos, kur kolektīvi tika uzaicināti. 

 Gribu atzīmēt dažas īpaši spilgtas un svarīgas uzstāšanās. Jau 3. gadu abi kolektīvi ir mūsdienu deju 

festivāla dalībnieki .Šis festivāls ik gadu tiek organizēts Audriņu kultūras namā. Otro gadu pēc kārtas kolektī-

vi saņēma ielūgumu uz līnijdeju festivālu, kurš notiek Viļānos. Visus šos gadus abi kolektīvi piedalījās nova-

da talantu parādē, kura ik gadu notiek Griškānu KN. Bet pati grandiozākā un atbildīgākā uzstāšanās  pagāju-

šajā gadā bija Rīgā, Maskavas namā, kur “Saules zaķīši” un “Adelante” dejotājas Sindija un Diāna Gritānes, 

Patrīcija Ladusāne, Amanda Zeimule un Natālija Gavare uzstājās kā fona dejotājas slavenās operas dīvas 

Nellijas Vonog Ševčenko koncertā. 

 Bērni un jaunieši, kuri dejo deju studijās  Rikavā ir centīgi, talantīgi un cītīgi strādā. Vairāki no viņiem 

uzreiz dejo abos kolektīvos, un bez obligātās deju programmas mācās arī solo dejas. 

 Īpašu paldies gribu pateikt bērnu vecākiem, kuri saviem bērniem rada pasakaini skaistus tērpus, ieliek 

šajos tērpos ne tikai savas prasmes, bet arī daļiņu no savas sirds. Katrai dejai ir jauns tērps, apavi, atribūti, 

rotas. 

 Lielu atbalstu un uzmanību kolektīviem sniedz Rikavas kultūras nama vadītāja Inese Vērdiņa un pagas-

ta pārvaldes vadītājs Andrejs Tārauds. Pateicoties pagasta pārvaldes vadītāja piešķirtajam transportam de-

jotāji ar saviem priekšnesumiem varēja priecēt Tiskādu bērnu nama bērnus, aizbraukt uz deju grupas 

“Eridan” 5. gadu jubilejas pasākumu Griškānu kultūras namā, kā arī aizbraukt uz Rīgu un piedalīties 

E.Obrozcovas piemiņas pasākumā. 

 Kolektīvu nākotnes plānos ietilpst paaugstināt deju meistarību un iemācīties jaunas dejas ar kurām 

iepriecināt skatītājus. Ielūgumus uzstāties saņemam itin bieži. Piemēram, 28.janvārī deju studija “Adelante”  

uzstāsies Nagļu kultūras namā. Ceram dejot uz tādām skatuvēm, kur vēl neesam dejojuši . Vēl vēlamies pie-

dalīties eksotisko deju festivālā “Maģiskais paklājs”, kuš augusta mēnesī notiks Madonas kultūras namā.                                                  

                                                                      Deju studiju “Saules zaķīši” un “Adelante” vadītāja Inna Seļģicka. 



                                                        Mūsu pirmā dzimšanas diena. 
Rikavas Jauno literātu kopa savu darbību uzsāka 2015.gada 5. oktobrī Rikavas pagasta bibliotēkā. 
Uzrakstīts un publicēts vairāk kā 80 dzejoļu un citu literāru darbu. Jaunie literāti pilnveidoja pras-
mes uzstāties publiski , iemācījušies lasīt un analizēt dzeju, centušies iejusties dažādos tēlos , iz-
prast dabas objektu un dažādu priekšmetu izjūtas. Esam nonākuši pie secinājuma , ka dzejoli var 
veltīt jebkam un jebkuram , dzejoļu rakstīšanai ierobežojumu nav, tos  savā prātā un izdomā var 
ietērpt skaistos vārdos un izteikt visa veida emocijās. 2016.gadā 5.oktobrī kopa nosvinēja savu pir-
mo Dzimšanas dienu . Pagasta pārvalde  palīdzēja sakopot bērnu darbus un viena gada aktivitāšu 
vēsturi vienā grāmatā to iespējams apskatīt bibliotēkā. Ar vecāku pateicības vārdiem koordinatorei 
Ivetai , lielu kliņģeri , ko sagādāja pagasta pārvalde , torti ,sviestmaizītēm  sākās ballīte. Gadiņa ju-
bilejā sveica ciemiņi - dzejnieki Kristīne Gļauda un Arvīds Gļauda. Atskatījāmies uz mūsu pirmo ga-
du, teicām daudzus paldies vārdus, spēlējām dzimšanas dienas spēles, fotografējāmies, organizē-
jām konkursus. Paldies koordinatorei Ivetai Dimzulei, pagasta pārvaldei par visa veida palīdzību 
jaunajiem literātiem, viņu vecākiem. 
Gribas piebilst , ka bērnu sirdspukstus dzejā  saklausījis  patstāvīgais laikraksta "Rēzeknes Vēstis" 
lasītājs, kādreizējais rikavietis Pēteris Turķelis. Viņš ar patiesu uzmanību izlasa katru mazo dzejnie-
ku literāro mēģinājumu. Patiesu lepnumu viņā izsaukušas jauniešu uzvaras un sasniegumi. Jo seviš-
ķi Turķeļa kungu aizkustināja "Latvijas avīzē" sniegtā informācija par to, ka dzejas almanahā 
"Rēzekne - 2016" publicēta rikaviešu Diānas Dimzules, Vasīlija Krasnova, Daces Vilcānes dzeja. Tur-
ķeļa kungs Rikavas Jauno literātu kopas dalībniekiem pasniedza lielu dāvanu - iespēju apmeklēt 
Sanktpēterburgas teātra izrādi "Kā Brēmenes muzikanti izglāba gaiļa gadu" kas notika Rēzeknē 
"Gorā". Bērniem bija iespēja baudīt skaistu mūziku, krāsas, izcilu aktierdarbu, dziedāt, iet rotaļās 
kopā ar izrādes varoņiem. Jāpiebilst, ka lielākajai daļai bērnu šī bija pirmā tikšanās ar īstu teātri. 
Svētki izdevās tādi, kā mēs cerējām! Lai tagad pietiek spēka un pacietības atkal čakli strādāt ikdie-
nā!                                                                                                     Bibliotēkas vadītāja Vilma Poplavska 
 
 



                                         SIA ,,ALAAS’’ AICINA ŠĶIROT ATKRITUMUS!  

 SIA ,,ALAAS’’ ir uzņēmums, kura darbības virziens ir atkritumu savākšana, šķirošana, uzglabāšana, ap-

strāde, pārvadāšana, apglabāšana. 

 No 2013.gada SIA ,,ALAAS’’ sniedz sadzīves atkritumu apsaimniekošanas pakalpojumus Rēzeknes pil-

sētas, Rēzeknes, Ciblas, Kārsavas un Viļānu novadu pašvaldību administratīvajās teritorijās. 

 Atkritumi  ir jebkurš priekšmets vai viela, no kuras tās īpašnieks atbrīvojas, ir nolēmis vai spiests atbrī-

voties. Parasti atkritumus veido nevajadzīgi priekšmeti vai to daļas, pārtikas produktu iepakojumi, ēdienu 

atliekas utt. 

 Lai samazinātu atkritumu daudzumu, radušos atkritumus cenšas racionāli izmantot kā izejvielas ražo-
šanā, kā nosacījums tam ir nepieciešama atkritumu šķirošana pēc to kategorijām. Tas nav vienīgais ie-
mesls, kāpēc atkritumi ir jāšķiro. Nozīmīgs ir arī fakts, ka šķirojot tiek taupīti dabas resursi, netiek piesārņo-
ta apkārtējā vide, līdz ar to netiek radīti draudi cilvēku veselībai. 

Ir jāapzinās, ka šķirojot atkritumus iespējams: 

 atkritumus pārvērst par vērtīgām otrreizējām izejvielām, kas ir izmantojamas atkārtoti; 

 taupīt dabas resursus, saglabājot naftas produktus, koksni un citus resursus nākamajām paaudzēm, kā 
arī ievērojami samazināt ūdens un energoresursu patēriņu; 

 ietaupīt vietu atkritumu poligonos – lai noglabāt varētu tikai tos atkritumus, kurus tiešām vairs nav ie-
spējams pārstrādāt atkārtoti; 

 ietaupīt savu naudu, jo šķirotos atkritumus savāc un pārstrādā bez maksas, savukārt nešķiroto sadzī-
ves atkritumu izvešanas un apglabāšanas tarifs ar katru gadu pieaug; 

 saudzēt vidi un ekoloģiju, jo atkritumi, nonākot dabā vai tiekot nepareizi utilizēti (piemēram, sadedzinot 
ugunskurā), rada nozīmīgu piesārņojumu un draudus cilvēka veselībai; 

 padarīt dabu ap mums skaistāku – bez ceļmalā nomestām pudelēm, papīra vai polietilēna maisiņiem; 

parādīt savu attieksmi, iestājoties par planētas nākotni – lai zaļi un veselīgi varētu dzīvot ne tikai mēs paši, 
bet arī visas pārējās paaudzes.  Plastmasa ir ļoti plaši izmantots materiāls, jo tā ir viegla, nerūsē, ir izturīga 
un lēta. No vides viedokļa, plastmasa nav pateicīgs materiāls, jo nesadalās, bet piesārņo vidi, to dedzinot 
rodas toksiskas gāzes. Noteiktus plastmasas atkritumu veidus var savākt ( PET pudeles, plastmasas maisi-
ņus, plēves) un nodot otrreizējai pārstrādei. 

KONTEINERĀ PLASTMASAI UN PAPĪRAM 

             Drīkst mest: 

dzērienu pudeles (saplacinātas), plast-

masas (PET), plastmasas maisiņus, plēves  

u.c. tīru plastmasas iepakojumus 

biroja papīru, avīzes, žurnālus, grāma-

tas, kartonu, kartona kastes (saplacinātas) 

                       Nedrīkst mest: 

 Rotaļlietas, eļļas pudeles, netīru iepako-
jumu ar pārtikas produktu atliekām (krējuma 
un   margarīna trauciņus), u.c. mājsaimniecī-
bā izmantojamus plastmasas priekšmetus 
(vienreizējās lietošanas traukus, skābbarības 
ruļļu plēves, olu bretes, u.c. )  

KONTEINERĀ STIKLAM 

            Drīkst mest: 

stikla pudeles ( bez metāla korķiem) 

stikla burkas ( bez metāla vākiem) 

                    Nedrīkst mest: 
         keramikas izstrādājumus 
         spoguļstiklu 

         auto stiklu 

         logu stiklu 
         netīru, krāsotu stiklu 

Ir jāsaprot, ka tikai mēs varam samazināt 

pašu radīto atkritumu apjomu. Atbalstīsim 

videi un mums pašiem draudzīgu rīcību! Šķi-

rosim atkritumus! 

http://lv.wikipedia.org/wiki/Viela
http://lv.wikipedia.org/wiki/Plastmasas


                                                      Uzmanību, cienījamie Rikavas pagasta iedzīvotāji! 
    Rēzeknes novada pašvaldība apstiprinājusi jaunus saistošos noteikumus - grozījumus noteikumos par soci-
ālās palīdzības pabalstiem, kas stāsies spēkā pēc to publicēšanas pašvaldības (novada) informatīvajā izdevu-
mā. Kad izdevums nonāks Jūsu rokās, aicinu uzmanīgi ar tiem iepazīties.  
  No jauna paredzēti pabalsti ārstnieciskajiem pakalpojumiem, rehabilitācijai (tiks vērtēti personu ienākumi), 
pabalsti nozīmīgās dzīves jubilejās. No 100 euro uz 120 euro palielināts apkures pabalsts, kas pienāksies arī  
maznodrošinātām personām un ģimenēm, vientuļiem pensionāriem un invalīdiem, ja viņu ikmēneša ienāku-
mi nepārsniegs 50% no minimālās algas, tātad šogad 190 euro, un citi. 
  Jāatzīmē, ka neviena pabalsta saņemšanai noteikumi nav kļuvuši stingrāki, taisni otrādi – tie nedaudz atvieg-
loti un pabalsti palielināti. Ja radīsies neskaidrības, lūdzu griezties pie sociālā darbinieka, lai kopīgi noskaidro-
tu Jūsu iespēju saņemt pienākošos pabalstu.                                                          Sociālā darbiniece Biruta Ieviņa. 

„RIKAVA ”Izdevējs Rikavas pagasta pārvalde. Datorsalikums – V. Poplavska Tālr.64607086,e-pasts : rikavasbiblioteka@inbox.lv 

Jautājumi un atbildes 

1. Cik reizes jāapciemo mūsu sociālais darbinieks, lai saņemtu bezdarbnieka statusu. 

Bezdarbnieka statusu var iegūt, griežoties klātienē Nodarbības valsts aģentūras Rēzeknes filiāles Viļā-
nu klientu apkalpošanas centrā, Rēzeknes ielā 1 a, Viļāni, Viļānu novads. Līdzi jāņem personību apliecinošs 
dokuments (pase). 

2. Kas par ievērojumu cilvēku ir Elza (vārds mainīts)? Ka pagasta pārvalde un bāriņtiesa tā rūpējas, tērē nau-
du viņas vienas labā. Tak citi arī ir tādi paši alkoholiķi. 

 Bāriņtiesas svarīgākā funkcija ir bērnu tiesību aizsardzība, tās iespējās nav rūpēties un tērēt naudu kā-
das vienas personas labā. Arī sociālais darbinieks veic sociālo darbu ar trūcīgām, maznodrošinātām, sociāli 
neaizsargātām ģimenēm un personām, riska ģimenēm, nevis rūpējas un tērē naudu kādas vienas personas 
labā. Konkrēti veiktais sociālais darbs ar personu vai ģimeni atbilstoši amata aprakstam un ētikas kodeksam 
nav  publiski apspriežams. 

Piekrītu, ka starp citiem, mūsu tuvākajiem, arī ir “tādi paši alkoholiķi”. Ikviens NVA reģistrēts bezdarb-
nieks ir saņēmis informāciju par iespējām bez maksas piedalīties Minesotas programmā Rīgā. Narkologa ap-
meklējumam Rēzeknē nav nepieciešams ģimenes ārsta nosūtījums, trūcīgām personām par to nav jāmaksā.  

Nedaudz padomu.                              Brīnumainā glābēja alveja. 

Dziedniecībā vislabāk izmantot vismaz 3-5 gadus vecas alvejas lapas. Brūču dziedināšanai ,alvejas vērtīgās 

gļotvielas ar staipīgu sulu , kas redzamas pārgriežot lapu , brūce aizvelkas ciet un ātri sadzīst. Veicina vēdera 

izeju , palīdz pret aizcietējumiem. Pret sausu klepu – alveja ar medu pa 1 ēdamkarotei 3 reizes dienā.                                   

 Kā gripas sezonas laikā stiprināt savu imunitāti.     

Dzer zaļo tēju. Zaļā tēja ir dabisks antioksidants. Tā cīnās ar brīvajiem radikāļiem, uzlabo gremošanu un sa-

mazina holesterīna līmeni asinīs, palīdz noregulēt asinsspiedienu, turklāt ir arī lielisks tievēšanas līdzeklis, jo 

veicina vielmaiņu. Tā ka – iedzerot vismaz vienu krūzi zaļās tējas ik dienu, tu parūpēsies par savu veselību vai-

rākos veidos.                                     Ēd dzērvenes.  

Dzērvenes satur daudz C, P, PP un B grupas vitamīnu, kuri stiprina imunitāti, turklāt šīm ogām ir arī 

citas lieliskas īpašības – tās palīdz cīnīties ar baktērijām un vīrusiem, ārstē iekaisumus, palīdz atjau-

noties zarnu mikroflorai. Protams, visvērtīgākās ir svaigas dzērvenes (ļoti labi garšo, sablendētas kopā ar me-

du).                                                          Lieto bišu produktus.  

Ja tev nav alerģijas, ik dienu ieteicams lietot vismaz pa karotei medus vai tējkarotei ziedputekšņu, pēc iespē-

jas neaizmirstot arī citus bišu produktus – bišu maizi, propolisu saturošus preparātus.  Bišu produktos ir 

daudz aminoskābju, vitamīnu, minerālvielu, fermentu un vielu, kas palīdz cīnīties ar vīrusiem un infekcijām. 

Medū esošās bioloģiski aktīvās vielas labāk uzsūksies, ja medu paturēsi mutē, kamēr tas izkūst.            
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